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Der groBe Dichter und Zeichner Wilhelm Busch hatte recht, als er sich Uber alle  zu entdecken gibt, sondern auch in Deutschland. Die folgenden Seiten sind eine
Fernwehstichtigen lustig machte. »Schén ist es auch anderswo, hier bin ich ja Hommage an die Uberwéltigenden Schonheiten zwischen Ostsee und Alpen,
sowieso«, reimte er — ganz so, als habe ihn dieses Buch zu seinem Vers inspiriert.  Friesland und Fichtelgebirge, Lausitz und Pfalzer Wald, der Berliner Museums-
Denn es ist der beste Beweis daflr, dass es nicht nur in der weiten Welt Wunder  insel und — hier im Bild — der Hamburger Alster.
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Greetsiel ist ein Ortsteil von Krummhorn in Ostfriesland. Auch wenn Ostfriesland viele wunderschéne Ort-
schaften besitzt, Greetsiel erkennt man auf den ersten Blick an den Zwillingsmiihlen.
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Auch die Deutschen sind eine Seefahrernation mit stolzen Hafen voller imposanter Schiffe wie Bremerhaven,
das die Heimatbasis einer Reederei von Weltrang war: des Norddeutschen Lloyd.
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Banken, Wolkenkratzer, Flugzeuge: Wer glaubt, das sei die ganze Frankfurter Dreifaltigkeit, der tduscht sich.
Denn die Stadt am Main bietet ebenso eine reichhaltige Kulturlandschaft.
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Deutschland ist das Land der Ritterburgen, ein schones Beispiel dafiir ist die Reichsburg Cochem, die hoch
uber der gleichnamigen Stadt thront.
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Eine der beriihmtesten Sehenswiirdigkeiten nicht nur Deutschlands, sondern der ganzen Welt: Schloss Neu-
schwanstein, das spektakularste Verméchtnis des unglicklichen Marchenkonigs Ludwig Il. von Bayern.
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ZU DIESEM BUCH
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Wenn man eine Deutschlandreise unter-
nimmt, sei es in Bildern oder im richtigen
Leben, wird man als Erstes von einer Er-
kenntnis Uberrascht und sehr schnell auch

Uberwéltigt sein: von der unglaublichen
Vielfalt, die den Reisenden zwischen den
Kusten des Nordens und den Bergen des
Stidens begegnet. Kaum ein paar Dutzend

Wer glaubt, in Deutschland gébe es kein Nizza oder Cannes, kein San Remo oder San Sebastian, der ist
noch nie in Sellin gewesen. Denn die Seebader der Ostsee miissen keinen Vergleich scheuen.

Kilometer kann man durch Deutschland
fahren, ohne dass sich die Landschaft, die
Architektur oder der Dialekt der Menschen
andert. Eine bessere Versicherung gegen

Langeweile gibt es nicht. Und sehr schnell
begreift man: Um all die Schatze an Schon-
heiten in Deutschland zu erfahren, braucht
man viel Zeit.



ZU DIESEM BUCH

Kaiser und Kénige machten in den Seebadern Urlaub, und in ihrem Schlepptau kamen nicht nur die Reichen
und Schonen biirgerlichen Standes, sondern auch Maler, Poeten und allerlei Lebenskiinstler.

Man kann mit diesem Buch aber zumindest
staunen und tréumen, wie grandios und viel-
faltig Deutschland ist. Der Bildband nimmt
seine Leser mit auf eine Reise, die in jeden

Winkel des Landes flhrt und Uberall auf
fantastische Fundstlicke stoBt - wilde,
urwlchsige Landschaften, die sich jedem
Zugriff der Menschen verweigern, pracht-

volle Stadte, die von der Geschichte in
wahre Schatztruhen verwandelt worden
sind, und verwunschene, abgeschiedene
Winkel, die so sehr in sich ruhen, dass man

sich am liebsten sofort dorthin aufmachen
wirde. Das alles zeigen die folgenden
Seiten: ein Land, reich geflillt wie eine fan-
tastische Wundertlte.
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INHALTSVERZEICHNIS
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DEUTSCHLANDS NORDEN

SCHLESWIG-HOLSTEIN

Helgoland

Sylt

Foéhr, Amrum, Pellworm

Halligen

Nationalpark Schleswig-Holsteinisches
Wattenmeer

24
26
28
29

30

Land Angeln
Schleswig

Die Wikinger

Kieler Woche

LUbeck

Holsteinische Schweiz
Ratzeburg

32
34
35
36
38
40
41

Deutschland hat im Lauf der Zeit viele Metamorphosen erlebt. Auch seine Industrien blieben davon nicht
verschont. Doch sie haben das Beste aus dem Strukturwandel gemacht und neue Bestimmungen gefunden.

HAMBURG

Hamburg

Hamburg, Altstadt und Neustadt
Hamburg, St. Pauli

Hamburg, Landungsbriicken und Hafen
Kulturstadt Hamburg

Hamburg, Speicherstadt

Hamburg, HafenCity

Hamburg, Hafen

42

46
48
50
52
54
55

BREMEN
Bremen

Bremen, Altstadt
Bremerhaven

NIEDERSACHSEN
Zwischen Elbe und Weser
Ostfriesland

Ostfriesische Inseln

Emden
Papenburg
LUneburger Heide
Lineburg

Celle

Wendland
Hannover
Hildesheim
Braunschweig

68
69
70
I
72
74
76

80



Heute wird dort, wo friiher Eisen geschmolzen und Stahl gegossen wurde, nicht nur das Erbe der industriel-
len Vergangenheit bewahrt. Die alten Anlagen sind auch zu Orten von Kunst und Kultur geworden.

Wolfenbuttel
Wolfsburg, Autostadt
Konigslutter
Buckeburg
Weserbergland
Oberharz

Goslar

82
84
86
87
88
90
92

SACHSEN-ANHALT
Harz und Harzvorland
Quedlinburg

Wernigerode

Magdeburg

Lutherstadt Eisleben
Bauhaus

Worlitz

Lutherstadt Wittenberg

94
96
97
98
99
100
101
102

Halle an der Saale 104
Naumburg an der Saale 105

MECKLENBURG-VORPOMMERN

Schwerin 106
Schaalsee 108
Wismar 109
Rostock und Warneminde 110
Bad Doberan 111

Fischland-DarB-Zingst
Hiddensee

Stralsund

Rugen, Nationalpark Jasmund
Rigen, Seebader

Usedom, Kaiserbader
Mecklenburgische Schweiz
Mecklenburgische Seenplatte
Nationalpark Mritz

112
114
115
116
118
119
120
121
122
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BRANDENBURG
Rheinsberg

Uckermark

Nationalpark Unteres Odertal
Kloster Neuzelle

Potsdam

Schloss und Park Sanssouci
Spreewald

124
126
128
130
132
134
136
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BERLIN

Berlin

Berlin, Brandenburger Tor
Berlin, Gendarmenmarkt
Berlin, Museumsinsel
Berlin, Regierungsviertel
Die Mauer

Berlin, East Side Gallery
Berlin, Potsdamer Platz

138
140
142
144
146
148
149
150

Kunststadt Berlin
Theaterstadt Berlin

Berlin, Kurflrstendamm
Berlin, Schloss Charlottenburg

162
1563
154
165

Das rémische Imperium hat auch in Deutschland seine Spuren hinterlassen, die bis heute sichtbar sind. So

griindete Kaiser Marc Aurel im Jahr 179 nach Christus die Stadt Regensburg an der Donau.

DEUTSCHLANDS MITTE

NORDRHEIN-WESTFALEN
Munster

Munster, Wasserschlosser
Ruhrgebiet, »Kohle und Stahl«
Dortmund

Ruhrgebiet, Industriedenkmaler
Duisburg

158
159
160
162
164
166

Essen

Dusseldorf

Kaoln

Kélner Dom

KéIn, Romanische Kirchen
KoéIn, Museen

Bruhl

Bonn

Braunes Gold

167
168
170
172
174
175
176
177
178

Aachen, Dom
Altenberger Dom
Sauerland

180
182
183



Und Regensburg hat seine lange Geschichte genutzt, um zu einer der schonsten deutschen Stadte zu
werden. Allein seine Altstadt hiitet einen Schatz von weit mehr als 1000 denkmalgeschiitzten Gebauden.

RHEINLAND-PFALZ
Eifel
Burg Eltz
Moseltal
Trier
Mittelrhein,
St. Goarshausen und Loreley
Mainz
Worms, Dom

184
185
186
188

190
192
193

Speyer, Dom
Pfalzerwald

SAARLAND
Saar
Saarbriicken
Volklinger Hitte
Bliesgau

194
195

196
197
198
200

HESSEN

Reinhardswald

Kunstmetropole Kassel, »documenta«
Kassel, Bergpark Wilhelmshohe
Marburg

Fulda

Limburg

Frankfurt am Main

Frankfurt am Main, Rémerberg

202
204
205
206
207
208
210
212

Museen in Frankfurt
Wiesbaden

Darmstadt, Mathildenhthe
Kloster Eberbach

Lorsch

214
216
217
218
219

THURINGEN
Nationalpark Hainich
Wartburg

Erfurt

Thiringer Wald
Weimar

Weimarer Klassik
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220
221
222
224
226
228
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SACHSEN

Leipzig

MeiBen

Dresden

Dresden, Semperoper
und Theaterplatz

Dresden, Residenzschloss
und Hofkirche

Dresden, Zwinger

230
234
236

238

239
240

Dresden, Frauenkirche

Moritzburg

Séchsische Schweiz

Bad Muskau

Gorlitz

Erzgebirge

Oberlausitzer Heide-
und Teichlandschaft

242
244
246
248
249
250

Wenn Besucher aus Ubersee nach Deutschland kommen und vor Erbstiicken der Geschichte wie Schloss
Irmelshausen stehen, ist meistens ihre erste spontane Frage: Ist das alles echt? Man kann sie beruhigen.

DEUTSCHLANDS SUDEN

BADEN-WURTTEMBERG
Heidelberg

Rastatt

Bruchsal

Karlsruhe

Baden-Baden

Ortenau

254
256
257
258
259
260

Breisgau
und Markgréfler Land
Freiburg im Breisgau
Kloster Maulbronn
Nérdlicher und
Mittlerer Schwarzwald
Sudschwarzwald
Ludwigsburg
Stuttgart

261
262
263

264
266
268
270

Stuttgart, Neues Schloss
und Schlossplatz
Stuttgart, Stadtbibliothek
Stuttgart, WeiBenhof
Autostadt Stuttgart
Schwabische Alb
Naturpark Obere Donau
Hegau
Bodensee

272

275
276
278
279
280
281



Fur die Deutschen ist der Wald viel mehr als nur eine Ansammlung von Baumen. Er ist ein Seelenort voller
Legenden und Sehnsiichte - so wie der Bayerische Wald, der zu den eindriicklichsten des Landes gehort.
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Insel Reichenau

Birnau

Um

Kloster Wiblingen

Kloster und Kirchen
in Oberschwaben

282
283
284
285

286

BAYERN

Aschaffenburg

Naturpark Bayerischer Spessart
Mittleres Maintal

Unteres Maintal

Wiirzburg

Wirzburg, Residenz
Frankische Rhon

Bamberg

288
289
290
291
292
294
296
298

Bamberg, Dom und

Alte Hofhaltung
Bamberg, Neue Residenz
Bayreuth
Wagners Bayreuth
Frankische Alb
Nlrnberg
Nurnberg, Altstadt und Burg
Naturpark Altmuhltal

299
300
302
304
306
308
310
312

Eichstatt

Rothenburg ob der Tauber
Regensburg

Dinkelsbuhl

Nordliche Oberpfalz

Kelheim, Befreiungshalle
Kloster Weltenburg
Nationalpark Bayerischer Wald
Passau

313
314
316
318
319
320
321
322
324

Passau, St. Stephan
Dillingen

Bayerischer Bodensee
Oberallgau

Schloss Neuschwanstein
Augsburg

Minchen

Munchen, Residenz
Kulturstadt Mtinchen

326
328
330
332
334
336
338
340
342
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Eine Vorahnung all der Pracht und Herrlichkeit des Paradieses sollten die Kirchen einst den Glaubigen
geben. Und im Barock wurden Gotteshéuser wie Kloster Ebrach besonders verschwenderisch ausgestattet.

Minchen, Schloss Nymphenburg 344 Oberammergauer Herrenchiemsee 368 ANHANG

Oktoberfest 345 Passionsspiele 354  Berchtesgadener Land 370 Register 374
Minchen, BMW Welt 346  Kloster Ettal 356  Nationalpark Berchtesgaden 372 Bildnachweis, Impressum 376
Munchen, Allianz Arena 347  Schloss Linderhof 357

Finfseenland 348  Wettersteingebirge 358

Pfaffenwinkel 350  Karwendelgebirge 362

Wieskirche 351 Mangfallgebirge 363

Ammergebirge und Ammertal 352 Chiemgauer Alpen 364

Oberammergau 353  Chiemsee 366
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INHALTSVERZEICHNIS ——

Kléster waren immer Orte des Glaubens und des Geistes. Deswegen wurden dort groBe Bibliotheken
eingerichtet — und eine der imposantesten findet man in der niederbayerischen Benediktinerabtei Metten.
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