

# DEUTSCHLAND

Porträt eines faszinierenden Landes



<sup>+</sup>**KUNTH**<sub>+</sub>

# DEUTSCHLAND

IN DER MITTE EUROPAS



Der große Dichter und Zeichner Wilhelm Busch hatte recht, als er sich über alle Fernwehsüchtigen lustig machte. »Schön ist es auch anderswo, hier bin ich ja sowieso«, reimte er – ganz so, als habe ihn dieses Buch zu seinem Vers inspiriert. Denn es ist der beste Beweis dafür, dass es nicht nur in der weiten Welt Wunder

zu entdecken gibt, sondern auch in Deutschland. Die folgenden Seiten sind eine Hommage an die überwältigenden Schönheiten zwischen Ostsee und Alpen, Friesland und Fichtelgebirge, Lausitz und Pfälzer Wald, der Berliner Museumsinsel und – hier im Bild – der Hamburger Alster.



Greetsiel ist ein Ortsteil von Krummhörn in Ostfriesland. Auch wenn Ostfriesland viele wunderschöne Ortschaften besitzt, Greetsiel erkennt man auf den ersten Blick an den Zwillingsmühlen.



Auch die Deutschen sind eine Seefahrernation mit stolzen Häfen voller imposanter Schiffe wie Bremerhaven, das die Heimatbasis einer Reederei von Weltrang war: des Norddeutschen Lloyd.



Banken, Wolkenkratzer, Flugzeuge: Wer glaubt, das sei die ganze Frankfurter Dreifaltigkeit, der täuscht sich. Denn die Stadt am Main bietet ebenso eine reichhaltige Kulturlandschaft.



Keine andere deutsche Stadt ist trotz ihrer langen, ruhmreichen Geschichte kompromissloser der Moderne verpflichtet als Frankfurt. Das sieht man nicht nur an futuristischen Einkaufszentren wie »MyZeil«.



Deutschland ist das Land der Ritterburgen, ein schönes Beispiel dafür ist die Reichsburg Cochem, die hoch über der gleichnamigen Stadt thront.



Eine der berühmtesten Sehenswürdigkeiten nicht nur Deutschlands, sondern der ganzen Welt: Schloss Neuschwanstein, das spektakulärste Vermächtnis des unglücklichen Märchenkönigs Ludwig II. von Bayern.



## ZU DIESEM BUCH

Wer glaubt, in Deutschland gäbe es kein Nizza oder Cannes, kein San Remo oder San Sebastián, der ist noch nie in Sellin gewesen. Denn die Seebäder der Ostsee müssen keinen Vergleich scheuen.



Wenn man eine Deutschlandreise unternimmt, sei es in Bildern oder im richtigen Leben, wird man als Erstes von einer Erkenntnis überrascht und sehr schnell auch

überwältigt sein: von der unglaublichen Vielfalt, die den Reisenden zwischen den Küsten des Nordens und den Bergen des Südens begegnet. Kaum ein paar Dutzend

Kilometer kann man durch Deutschland fahren, ohne dass sich die Landschaft, die Architektur oder der Dialekt der Menschen ändert. Eine bessere Versicherung gegen

Langeweile gibt es nicht. Und sehr schnell begreift man: Um all die Schätze an Schönheiten in Deutschland zu erfahren, braucht man viel Zeit.

## ZU DIESEM BUCH

Kaiser und Könige machten in den Seebädern Urlaub, und in ihrem Schlepptau kamen nicht nur die Reichen und Schönen bürgerlichen Standes, sondern auch Maler, Poeten und allerlei Lebenskünstler.



Man kann mit diesem Buch aber zumindest staunen und träumen, wie grandios und vielfältig Deutschland ist. Der Bildband nimmt seine Leser mit auf eine Reise, die in jeden

Winkel des Landes führt und überall auf fantastische Fundstücke stößt – wilde, urwüchsige Landschaften, die sich jedem Zugriff der Menschen verweigern, pracht-

volle Städte, die von der Geschichte in wahre Schatztruhen verwandelt worden sind, und erwunschte, abgeschiedene Winkel, die so sehr in sich ruhen, dass man

sich am liebsten sofort dorthin aufmachen würde. Das alles zeigen die folgenden Seiten: ein Land, reich gefüllt wie eine fantastische Wundertüte.

# INHALTSVERZEICHNIS

Deutschland hat im Lauf der Zeit viele Metamorphosen erlebt. Auch seine Industrien blieben davon nicht verschont. Doch sie haben das Beste aus dem Strukturwandel gemacht und neue Bestimmungen gefunden.



## DEUTSCHLANDS NORDEN

### SCHLESWIG-HOLSTEIN

Helgoland	24
Sylt	26
Föhr, Amrum, Pellworm	28
Halligen	29
Nationalpark Schleswig-Holsteinisches Wattenmeer	30

### Land Angeln

Schleswig	34
Die Wikinger	35
Kieler Woche	36
Lübeck	38
Holsteinische Schweiz	40
Ratzeburg	41

## HAMBURG

Hamburg	42
Hamburg, Altstadt und Neustadt	44
Hamburg, St. Pauli	46
Hamburg, Landungsbrücken und Hafen	48
Kulturstadt Hamburg	50
Hamburg, Speicherstadt	52
Hamburg, HafenCity	54
Hamburg, Hafen	55

## BREMEN

Bremen	56
Bremen, Altstadt	58
Bremerhaven	60
NIEDERSACHSEN	50
Zwischen Elbe und Weser	52
Ostfriesland	54
Ostfriesische Inseln	55

### Emden

Papenburg	69
Lüneburger Heide	70
Lüneburg	71
Celle	72
Wendland	74
Hannover	76
Hildesheim	78
Braunschweig	80

Heute wird dort, wo früher Eisen geschmolzen und Stahl gegossen wurde, nicht nur das Erbe der industriellen Vergangenheit bewahrt. Die alten Anlagen sind auch zu Orten von Kunst und Kultur geworden.



Wolfenbüttel	82	<b>SACHSEN-ANHALT</b>	Halle an der Saale	104	Fischland-Darß-Zingst	112	<b>BRANDENBURG</b>	
Wolfsburg, Autostadt	84	Harz und Harzvorland	94	Naumburg an der Saale	105	Hiddensee	114	Rheinsberg
Königsflutter	86	Quedlinburg	96			Stralsund	115	Uckermark
Bückeburg	87	Wernigerode	97	<b>MECKLENBURG-VORPOMMERN</b>	106	Rügen, Nationalpark Jasmund	116	Nationalpark Unteres Odertal
Weserbergland	88	Magdeburg	98	Schwerin	108	Rügen, Seebäder	118	Kloster Neuzelle
Oberharz	90	Lutherstadt Eisleben	99	Schaalsee	109	Usedom, Kaiserbäder	119	Potsdam
Goslar	92	Bauhaus	100	Wismar	110	Mecklenburgische Schweiz	120	Schloss und Park Sanssouci
		Wörlitz	101	Rostock und Warnemünde	111	Mecklenburgische Seenplatte	121	Spreewald
		Lutherstadt Wittenberg	102	Bad Doberan	112	Nationalpark Müritz	122	

# INHALTSVERZEICHNIS

Das römische Imperium hat auch in Deutschland seine Spuren hinterlassen, die bis heute sichtbar sind. So gründete Kaiser Marc Aurel im Jahr 179 nach Christus die Stadt Regensburg an der Donau.



## BERLIN

Berlin	138
Berlin, Brandenburger Tor	140
Berlin, Gendarmenmarkt	142
Berlin, Museumsinsel	144
Berlin, Regierungsviertel	146
Die Mauer	148
Berlin, East Side Gallery	149
Berlin, Potsdamer Platz	150

## Kunststadt Berlin

Theaterstadt Berlin	152
Berlin, Kurfürstendamm	153
Berlin, Schloss Charlottenburg	154
	155

## DEUTSCHLANDS MITTE

NORDRHEIN-WESTFALEN	
Münster	158
Münster, Wasserschlösser	159
Ruhrgebiet, „Kohle und Stahl“	160
Dortmund	162
Ruhrgebiet, Industriedenkmäler	164
Duisburg	166

## Essen

Düsseldorf	167
Köln	168
Kölner Dom	170
Köln, Romanische Kirchen	172
Köln, Museen	174
Brühl	175
Bonn	176
Braunes Gold	177
	178

## Aachen, Dom

Altenberger Dom	180
Sauerland	182
	183

# INHALTSVERZEICHNIS

Und Regensburg hat seine lange Geschichte genutzt, um zu einer der schönsten deutschen Städte zu werden. Allein seine Altstadt hütet einen Schatz von weit mehr als 1000 denkmalgeschützten Gebäuden.



## RHEINLAND-PFALZ

Eifel	184	Speyer, Dom
Burg Eltz	185	Pfälzerwald
Moseltal	186	SAARLAND
Trier	188	Saar
Mittelrhein, St. Goarshausen und Loreley	190	Saarbrücken
Mainz	192	Völklinger Hütte
Worms, Dom	193	Bliesgau

## HESSEN

194	Reinhardswald	195	Kunstmetropole Kassel, »documenta«
195	Kassel, Bergpark Wilhelmshöhe	196	Marburg
196	Fulda	197	Limburg
197	Frankfurt am Main	198	Frankfurt am Main, Römerberg
198	Frankfurt am Main	199	
199		200	
200		201	
201		202	
202		203	
203		204	
204		205	
205		206	
206		207	
207		208	
208		209	
209		210	
210		211	
211		212	

## Museen in Frankfurt

202	Wiesbaden
203	Darmstadt, Mathildenhöhe
204	Kloster Eberbach
205	Lorsch
206	
207	
208	
209	
210	
211	
212	

## THÜRINGEN

214	Nationalpark Hainich	216	Wartburg	220
215	Erfurt	217	Thüringer Wald	221
216	Weimar	218	Weimarer Klassik	222
217		219		224
218		220		226
219		221		228

# INHALTSVERZEICHNIS

Wenn Besucher aus Übersee nach Deutschland kommen und vor Erbstücken der Geschichte wie Schloss Irmelshausen stehen, ist meistens ihre erste spontane Frage: Ist das alles echt? Man kann sie beruhigen.



## SACHSEN

Leipzig	230
Meißen	234
Dresden	236
Dresden, Semperoper und Theaterplatz	238
Dresden, Residenzschloss und Hofkirche	239
Dresden, Zwinger	240

## Dresden, Frauenkirche

Moritzburg	244
Sächsische Schweiz	246
Bad Muskau	248
Görlitz	249
Erzgebirge	250
Oberlausitzer Heide- und Teichlandschaft	251

## DEUTSCHLANDS SÜDEN

BADEN-WÜRTTEMBERG	242
Heidelberg	248
Rastatt	249
Bruchsal	250
Karlsruhe	251
Baden-Baden	251
Ortenau	251

## Breisgau und Markgräfler Land

Freiburg im Breisgau	254
Kloster Maulbronn	256
Nördlicher und Mittlerer Schwarzwald	257
Südschwarzwald	258
Ludwigsburg	259
Stuttgart	260

## Stuttgart, Neues Schloss und Schlossplatz

Stuttgart, Stadtbibliothek	261
Weißenhof	262
Autostadt Stuttgart	263
Schwäbische Alb	264
Naturpark Obere Donau	266
Hegau	268
Bodensee	270

Stadt	272
Stadt	274
Stadt	275
Autostadt	276
Schwäbische Alb	278
Naturpark	279
Hegau	280
Bodensee	281

# INHALTSVERZEICHNIS

Für die Deutschen ist der Wald viel mehr als nur eine Ansammlung von Bäumen. Er ist ein Seelenort voller Legenden und Sehnsüchte – so wie der Bayerische Wald, der zu den eindrücklichsten des Landes gehört.



Insel Reichenau	282	BAYERN	Bamberg, Dom und	Eichstätt	313	Passau, St. Stephan	326
Birnau	283	Aschaffenburg	Alte Hofhaltung	Rothenburg ob der Tauber	314	Dillingen	328
Ulm	284	Naturpark Bayerischer Spessart	Bamberg, Neue Residenz	Regensburg	316	Bayerischer Bodensee	330
Kloster Wiblingen	285	Mittleres Maintal	Bayreuth	Dinkelsbühl	318	Oberallgäu	332
Klöster und Kirchen in Oberschwaben	286	Unteres Maintal	Wagners Bayreuth	Nördliche Oberpfalz	319	Schloss Neuschwanstein	334
		Würzburg	Fränkische Alb	Kelheim, Befreiungshalle	320	Augsburg	336
		Würzburg, Residenz	Nürnberg	Kloster Weltenburg	321	München	338
		Fränkische Rhön	Nürnberg, Altstadt und Burg	Nationalpark Bayerischer Wald	322	München, Residenz	340
		Bamberg	Naturpark Altmühltal	Passau	324	Kulturstadt München	342

# INHALTSVERZEICHNIS

Eine Vorahnung all der Pracht und Herrlichkeit des Paradieses sollten die Kirchen einst den Gläubigen geben. Und im Barock wurden Gotteshäuser wie Kloster Ebrach besonders verschwenderisch ausgestattet.



München, Schloss Nymphenburg	344	Oberammergauer	368	ANHANG
Oktoberfest	345	Passionsspiele	354	Berchtesgadener Land
München, BMW Welt	346	Kloster Ettal	356	Nationalpark Berchtesgaden
München, Allianz Arena	347	Schloss Linderhof	357	
Fünfseenland	348	Wettersteingebirge	358	
Pfaffenwinkel	350	Karwendelgebirge	362	
Wieskirche	351	Mangfallgebirge	363	
Ammergebirge und Ammertal	352	Chiemgauer Alpen	364	
Oberammergau	353	Chiemsee	366	
				374
				376

Klöster waren immer Orte des Glaubens und des Geistes. Deswegen wurden dort große Bibliotheken eingerichtet – und eine der imposantesten findet man in der niederbayerischen Benediktinerabtei Metten.

